



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月7日

ネットレン

上場会社名 高周波熱錬株式会社 上場取引所 東証 第1部
 コード番号 5976 URL <http://www.k-neturen.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山下 英治
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 砂古 豊幸 TEL (03)3443-5441

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 31,888 | 12.7 | 4,330 | 21.1 | 4,863 | 18.7 | 3,090 | 17.5 |
| 19年3月期第3四半期 | 28,292 | 12.4 | 3,574 | 26.2 | 4,097 | 26.3 | 2,630 | 28.3 |
| 19年3月期 | 39,151 | | 5,011 | | 5,631 | | 3,369 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 69 | 34 | 69 | 31 |
| 19年3月期第3四半期 | 59 | 30 | 58 | 95 |
| 19年3月期 | 75 | 87 | 75 | 50 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|---|--------|---|--------|----------|----|
| | 百万円 | 円 | 百万円 | 円 | % | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 67,993 | | 50,866 | | 72.7 | 1,115 | 50 |
| 19年3月期第3四半期 | 63,679 | | 48,550 | | 74.4 | 1,064 | 37 |
| 19年3月期 | 67,059 | | 49,725 | | 72.4 | 1,090 | 18 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|---|----------------------|---|----------------------|-------|-------------------|
| | 百万円 | 円 | 百万円 | 円 | 百万円 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 2,054 | | 4,310 | | 769 | 3,932 | |
| 19年3月期第3四半期 | 1,480 | | 5,767 | | 276 | 3,810 | |
| 19年3月期 | 3,898 | | 6,772 | | 186 | 5,319 | |

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|----|----|----|-------|
| | 中間期末 | | 期末 | | 年間 |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 銭 |
| 19年3月期 | 7 | 50 | 8 | 50 | 16 00 |
| 20年3月期 | 8 | 00 | | | |
| 20年3月期(予想) | | | 8 | 00 | 16 00 |

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|-----|-------|-----|-------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 44,500 | 13.7 | 5,500 | 9.8 | 6,000 | 6.5 | 3,600 | 6.8 | 81 24 |

(注) 「平成20年3月期 中間決算短信」(平成19年11月15日)公表時点から業績予想の修正はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 30,299 | 11.5 | 3,433 | 24.7 | 3,831 | 21.8 | 2,515 | 20.2 |
| 19年3月期第3四半期 | 27,177 | 9.6 | 2,752 | 25.3 | 3,145 | 17.8 | 2,092 | 35.5 |
| 19年3月期 | 37,376 | | 3,844 | | 4,487 | | 3,144 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 |
|-------------|---------------------|
| | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 56 43 |
| 19年3月期第3四半期 | 47 15 |
| 19年3月期 | 70 80 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 59,382 | 43,621 | 73.5 | 984 33 |
| 19年3月期第3四半期 | 56,322 | 41,909 | 74.4 | 940 63 |
| 19年3月期 | 59,316 | 43,271 | 73.0 | 971 01 |

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|--------|-----|-------|------|-------|-----|-------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 41,000 | 9.7 | 4,300 | 11.8 | 4,900 | 9.2 | 3,100 | 1.4 | 69 95 |

(注) 「平成20年3月期 中間決算短信」(平成19年11月15日)公表時点から業績予想の修正はありません。

予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、開示した予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰及び原材料価格の値上がり、さらに、サブプライム問題を背景とした米国景気の減速懸念、また、当社グループの主要な取引先である建築業界における改正建築基準法に伴う住宅建設着工の遅れの影響など不透明要素の多いなかで推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは、第10次中期経営計画「VALUE UP 10-20」（3ヵ年計画）の2年目を迎え、成長戦略の遂行、事業基盤の拡大・強化、経営の効率化という中期経営方針に基づき、売上高の拡大及び収益のさらなる改善に取り組んでおります。

この結果、当第3四半期の売上高は31,888百万円（前年同期比12.7%増）、営業利益は4,330百万円（前年同期比21.1%増）、経常利益は4,863百万円（前年同期比18.7%増）、四半期純利益は3,090百万円（前年同期比17.5%増）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

製品事業部関連事業

建築業界は改正建築基準法に伴う住宅建設着工の遅れというマイナス要因の影響を受けつつありますが、コンクリートパイル用ウルボン、中高層マンション向け及び場所打ち杭用高強度せん断補強筋は、前年同期を上回る売上となりました。また、自動車・二輪車用サスペンションばね等に使用される高強度ばね鋼線（ITW）におきましても順調に推移しております。

この結果、売上高は16,082百万円（前年同期比18.5%増）、営業利益は2,271百万円（前年同期比53.7%増）となりました。

加工・電機関連事業

熱処理受託加工関連事業は、自動車・建設機械・工作機械業界の内外需要の好調さに支えられ、堅調に推移しております。また、自動車部品の中空ラックバーにつきましては、新工場（可児工場、岐阜県可児市）への移転も順調に進み、生産能力が増強されております。この結果、販売量の増加にもつながっております。

誘導加熱装置関連事業は自動車・建設機械業界等の内外需要に対応するとともに、海外ネットワーク体制を整え、海外顧客の積極的な開拓にも注力しております。

また、当第3四半期より非連結子会社でありました広州豊東熱練有限公司を同社が事業を開始したことにより連結子会社としております。

この結果、売上高は15,450百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益は1,834百万円（前年同期比3.6%減）となりました。

賃貸事業他

賃貸事業におきましては、賃貸物件の賃貸料改定などがあり、賃貸収入は増加しました。

この結果、売上高は356百万円（前年同期比3.0%増）、営業利益は223百万円（前年同期比15.2%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における現金及び現金同等物は、3,932百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,054百万円の増加（前年同期比573百万円の増加）となりました。

これは、法人税等の支払額、売上債権及びたな卸資産が増加しましたが、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費が増加したことによります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、4,310百万円の減少（前年同期比1,457百万円の増加）となりました。

支出の主な内容は、設備投資に伴う有形固定資産の取得及び投資有価証券の取得などです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、769百万円の増加（前年同期比1,046百万円の増加）となりました。

資金の増加は、自己株式の取得による支出及び配当金の支払いなどがありましたが、借入による収入がこれを上回ったことによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、「平成20年3月期 中間決算短信」（平成19年11月15日）公表時点から業績予想の修正はありません。

なお、予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、開示した予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表の作成については、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、表示科目及び数値の算定において一部、簡便な方法を用いております。主な事項は、以下のとおりであります。

- ・一般債権に係る貸倒引当金の貸倒実績率（最近中間連結会計期間末の実績率を使用）
- ・賞与引当金（予算に基づく金額を計上）

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ51百万円減少しております。

追加情報

当社及び国内連結子会社は、法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により、取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額の差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ99百万円減少しております。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円、％）

| 科 目 | 前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末 | 当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末 | 増 減 | | (参考)前期末 (平成19年3月期末) |
|------------|-------------------------------|-----------------------------|-------|-------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 現金及び預金 | 3,810 | 3,932 | 1,397 | 26.2 | 5,329 |
| 受取手形及び売掛金 | 13,675 | 15,653 | 635 | 4.2 | 15,017 |
| 有価証券 | 600 | 199 | 400 | 66.7 | 600 |
| たな卸資産 | 2,984 | 2,944 | 337 | 13.0 | 2,606 |
| 繰延税金資産 | 576 | 746 | 3 | 0.5 | 742 |
| その他 | 1,954 | 1,568 | 90 | 6.1 | 1,477 |
| 貸倒引当金 | 346 | 38 | 0 | - | 39 |
| 流動資産合計 | 23,256 | 25,005 | 729 | 2.8 | 25,734 |
| 固定資産 | | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | | |
| 建物及び構築物 | 6,998 | 6,945 | 75 | 1.1 | 7,021 |
| 機械装置及び運搬具 | 8,466 | 9,597 | 1,024 | 11.9 | 8,573 |
| 土地 | 9,459 | 9,428 | 17 | 0.2 | 9,446 |
| 建設仮勘定 | 1,081 | 1,899 | 765 | 67.5 | 1,134 |
| その他 | 359 | 330 | 22 | 6.5 | 353 |
| 有形固定資産合計 | 26,365 | 28,202 | 1,673 | 6.3 | 26,529 |
| 2 無形固定資産 | | | | | |
| のれん | - | 222 | 222 | - | - |
| その他 | 126 | 123 | 3 | 2.7 | 126 |
| 無形固定資産合計 | 126 | 346 | 219 | 173.3 | 126 |
| 3 投資その他の資産 | | | | | |
| 投資有価証券 | 13,604 | 14,130 | 226 | 1.6 | 14,356 |
| 長期貸付金 | 105 | 234 | 39 | 14.4 | 273 |
| 繰延税金資産 | 23 | 16 | 0 | 2.3 | 15 |
| その他 | 275 | 297 | 23 | 8.7 | 273 |
| 貸倒引当金 | 77 | 239 | 12 | - | 251 |
| 投資その他の資産合計 | 13,931 | 14,439 | 229 | 1.6 | 14,668 |
| 固定資産合計 | 40,423 | 42,988 | 1,663 | 4.0 | 41,324 |
| 資産合計 | 63,679 | 67,993 | 934 | 1.4 | 67,059 |

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末 | 当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末 | 増 減 | | (参考)前期末 (平成19年3月期末) |
|----------------|---------------------------------|-------------------------------|-------|---------|------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,198 | 5,861 | 33 | 0.6 | 5,895 |
| 短期借入金 | 1,617 | 2,147 | 413 | 23.8 | 1,733 |
| 未払法人税等 | 590 | 786 | 663 | 45.7 | 1,450 |
| 賞与引当金 | 465 | 387 | 527 | 57.7 | 914 |
| その他 | 4,405 | 4,102 | 59 | 1.5 | 4,043 |
| 流動負債合計 | 12,277 | 13,284 | 752 | 5.4 | 14,037 |
| 固定負債 | | | | | |
| 新株予約権付社債 | 45 | - | 40 | 100.0 | 40 |
| 長期借入金 | 88 | 1,772 | 1,691 | 2,084.6 | 81 |
| 繰延税金負債 | 1,774 | 1,731 | 501 | 22.5 | 2,233 |
| 退職給付引当金 | 630 | 32 | 596 | 94.9 | 629 |
| 役員退職金引当金 | 84 | 95 | 10 | 12.7 | 84 |
| 負ののれん | 9 | 4 | 3 | 47.0 | 8 |
| その他 | 219 | 205 | 15 | 6.9 | 220 |
| 固定負債合計 | 2,851 | 3,841 | 544 | 16.5 | 3,297 |
| 負債合計 | 15,129 | 17,126 | 207 | 1.2 | 17,334 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | | | | |
| 資本金 | 6,395 | 6,418 | 20 | 0.3 | 6,398 |
| 資本剰余金 | 5,506 | 5,529 | 20 | 0.4 | 5,509 |
| 利益剰余金 | 32,762 | 35,855 | 2,354 | 7.0 | 33,500 |
| 自己株式 | 46 | 521 | 474 | - | 47 |
| 株主資本合計 | 44,617 | 47,281 | 1,920 | 4.2 | 45,360 |
| 評価・換算差額等 | | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,819 | 2,146 | 994 | 31.7 | 3,141 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | 0 | 0 | - | 0 |
| 為替換算調整勘定 | 13 | 5 | 73 | 93.2 | 79 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,804 | 2,152 | 1,067 | 33.2 | 3,219 |
| 少数株主持分 | 1,127 | 1,433 | 288 | 25.2 | 1,144 |
| 純資産合計 | 48,550 | 50,866 | 1,141 | 2.3 | 49,725 |
| 負債純資産合計 | 63,679 | 67,993 | 934 | 1.4 | 67,059 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期 | 当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期 | 増 減 | | (参考)前期 (平成19年3月期) |
|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|-------|-------|----------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 売上高 | 28,292 | 31,888 | 3,596 | 12.7 | 39,151 |
| 売上原価 | 20,735 | 23,133 | 2,398 | 11.6 | 28,688 |
| 売上総利益 | 7,556 | 8,755 | 1,198 | 15.9 | 10,462 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,982 | 4,425 | 443 | 11.1 | 5,451 |
| 営業利益 | 3,574 | 4,330 | 755 | 21.1 | 5,011 |
| 営業外収益 | 602 | 613 | 10 | 1.8 | 750 |
| 営業外費用 | 80 | 79 | 0 | 0.4 | 129 |
| 経常利益 | 4,097 | 4,863 | 765 | 18.7 | 5,631 |
| 特別利益 | 457 | 393 | 64 | 14.0 | 939 |
| 特別損失 | 222 | 53 | 169 | 76.1 | 352 |
| 税金等調整前四半期(当期) 純利益 | 4,332 | 5,203 | 871 | 20.1 | 6,218 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,649 | 1,985 | 335 | 20.4 | 2,779 |
| 少数株主利益 | 52 | 128 | 75 | 142.1 | 69 |
| 四半期(当期)純利益 | 2,630 | 3,090 | 459 | 17.5 | 3,369 |
| | | | | | |

【当連結第3四半期における主な内訳】

| | | |
|-------|------------|---------|
| 営業外収益 | (持分法投資利益 | 153百万円) |
| | (有価証券売却益 | 115百万円) |
| 特別利益 | (退職給付信託設定益 | 228百万円) |
| | (固定資産売却益 | 64百万円) |

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------------|-------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高(百万円) | 6,302 | 5,413 | 30,958 | 43 | 42,630 |
| 第3四半期間中の変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | 92 | 92 | | | 185 |
| 剰余金の配当(注)1 | | | 776 | | 776 |
| 役員賞与(注)2 | | | 50 | | 50 |
| 第3四半期純利益 | | | 2,630 | | 2,630 |
| 自己株式の取得 | | | | 3 | 3 |
| 自己株式の処分 | | 0 | | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目の第3四半期間中の変動額(純額) | | | | | |
| 第3四半期間中の変動額合計(百万円) | 92 | 93 | 1,804 | 3 | 1,987 |
| 平成18年12月31日残高(百万円) | 6,395 | 5,506 | 32,762 | 46 | 44,617 |

| | 評価・換算差額等 | | | 少数株主持分 |
|---------------------------|------------------|---------|----------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | |
| 平成18年3月31日残高(百万円) | 2,901 | | 163 | 486 |
| 第3四半期間中の変動額 | | | | |
| 新株の発行 | | | | |
| 剰余金の配当(注)1 | | | | |
| 役員賞与(注)2 | | | | |
| 第3四半期純利益 | | | | |
| 自己株式の取得 | | | | |
| 自己株式の処分 | | | | |
| 株主資本以外の項目の第3四半期間中の変動額(純額) | 82 | 0 | 149 | 641 |
| 第3四半期間中の変動額合計(百万円) | 82 | 0 | 149 | 641 |
| 平成18年12月31日残高(百万円) | 2,819 | 0 | 13 | 1,127 |

(注) 1. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目及び平成18年11月取締役会決議による中間配当であります。
2. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

| | 株主資本 | | | | | 評価・換算差額等 | | | 少数株主 持分 | 純資産 合計 |
|------------------------------|-------|-----------|-----------|------|------------|--------------------------|-----------------|--------------|------------|-----------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他 有価証券 評価 差額金 | 繰延 ヘッジ 損益 | 為替換算 調整勘定 | | |
| 平成19年3月31日残高 (百万円) | 6,398 | 5,509 | 33,500 | 47 | 45,360 | 3,141 | 0 | 79 | 1,144 | 49,725 |
| 第3四半期中の変動額 | | | | | | | | | | |
| 新株の発行 | 20 | 20 | | | 40 | | | | | 40 |
| 剰余金の配当 | | | 735 | | 735 | | | | | 735 |
| 第3四半期純利益 | | | 3,090 | | 3,090 | | | | | 3,090 |
| 自己株式の取得 | | | | 474 | 474 | | | | | 474 |
| 自己株式の処分 | | 0 | | 0 | 0 | | | | | 0 |
| 株主資本以外の項目の第3四半期中 の変動額(純額) | | | | | | 994 | 0 | 73 | 288 | 778 |
| 第3四半期中の変動額合計 (百万円) | 20 | 20 | 2,354 | 474 | 1,920 | 994 | 0 | 73 | 288 | 1,141 |
| 平成19年12月31日残高 (百万円) | 6,418 | 5,529 | 35,855 | 521 | 47,281 | 2,146 | 0 | 5 | 1,433 | 50,866 |

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

| | 株主資本 | | | | | 評価・換算差額等 | | | 少数株主 持分 | 純資産 合計 |
|-------------------------------|-------|-----------|-----------|------|------------|--------------------------|-----------------|--------------|------------|-----------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他 有価証券 評価 差額金 | 繰延 ヘッジ 損益 | 為替換算 調整勘定 | | |
| 平成18年3月31日残高 (百万円) | 6,302 | 5,413 | 30,958 | 43 | 42,630 | 2,901 | - | 163 | 486 | 45,855 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | | | | | | |
| 新株の発行 | 95 | 95 | | | 190 | | | | | 190 |
| 剰余金の配当(注) | | | 442 | | 442 | | | | | 442 |
| 剰余金の配当 | | | 334 | | 334 | | | | | 334 |
| 役員賞与(注) | | | 50 | | 50 | | | | | 50 |
| 当期純利益 | | | 3,369 | | 3,369 | | | | | 3,369 |
| 自己株式の取得 | | | | 4 | 4 | | | | | 4 |
| 自己株式の処分 | | 0 | | 0 | 0 | | | | | 0 |
| 株主資本以外の項目の連結会計年 度中の変動額(純額) | | | | | | 239 | 0 | 243 | 657 | 1,139 |
| 連結会計年度中の変動額合計 (百万円) | 95 | 95 | 2,542 | 4 | 2,729 | 239 | 0 | 243 | 657 | 3,869 |
| 平成19年3月31日残高 (百万円) | 6,398 | 5,509 | 33,500 | 47 | 45,360 | 3,141 | 0 | 79 | 1,144 | 49,725 |

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 区 分 | 前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕 | 当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕 | (参考) 前期 (平成19年3月期) |
|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 4,332 | 5,203 | 6,218 |
| 減価償却費 | 1,603 | 1,974 | 2,253 |
| 引当金の増減額(減少は) | 310 | 699 | 32 |
| 受取利息及び受取配当金 | 173 | 170 | 190 |
| 支払利息 | 39 | 54 | 57 |
| 持分法による投資損益(利益は) | 178 | 153 | 244 |
| 有形固定資産売却益 | 399 | 64 | 400 |
| 有形固定資産処分損等 | 74 | 51 | 119 |
| 退職給付信託設定益 | - | 228 | - |
| 有価証券売却損益(利益は) | 144 | 115 | 175 |
| 投資有価証券売却損益(利益は) | 39 | 7 | 130 |
| 売上債権の増減額(増加は) | 1,203 | 575 | 2,539 |
| たな卸資産の増減額(増加は) | 340 | 324 | 42 |
| 仕入債務の増減額(減少は) | 797 | 189 | 1,490 |
| 役員賞与の支払額 | 50 | - | 50 |
| その他 | 456 | 229 | 444 |
| 小計 | 3,550 | 4,539 | 6,039 |
| 利息及び配当金の受取額 | 254 | 182 | 268 |
| 利息の支払額 | 39 | 57 | 55 |
| 法人税等の支払額 | 2,284 | 2,610 | 2,353 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,480 | 2,054 | 3,898 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有価証券の売却及び満期による収入 | 241 | 500 | 341 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 5,821 | 3,195 | 6,931 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 506 | 85 | 506 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 2,131 | 1,806 | 2,699 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 1,347 | 189 | 1,648 |
| その他 | 90 | 82 | 362 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 5,767 | 4,310 | 6,772 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 借入金の純増減額(減少は) | 155 | 1,979 | 249 |
| 自己株式の取得による支出 | 3 | 474 | 4 |
| 少数株主からの払込みによる収入 | 346 | - | 346 |
| 配当金の支払額 | 776 | 735 | 776 |
| その他 | 0 | 0 | 1 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 276 | 769 | 186 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 1 | 1 | 7 |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少は) | 4,562 | 1,484 | 3,053 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 8,329 | 5,319 | 8,329 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 43 | 97 | 43 |
| 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 3,810 | 3,932 | 5,319 |

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期連結会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

| | 製品事業部 関連事業 (百万円) | 加工・電機 関連事業 (百万円) | 賃貸事業他 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は 全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|--------------------------|------------------------|------------------------|----------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 13,566 | 14,380 | 345 | 28,292 | - | 28,292 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | - | - | 193 | 193 | (193) | - |
| 計 | 13,566 | 14,380 | 539 | 28,485 | (193) | 28,292 |
| 営業費用 | 12,087 | 12,477 | 345 | 24,910 | (193) | 24,717 |
| 営業利益 | 1,478 | 1,902 | 194 | 3,574 | - | 3,574 |

当四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

| | 製品事業部 関連事業 (百万円) | 加工・電機 関連事業 (百万円) | 賃貸事業他 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は 全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|--------------------------|------------------------|------------------------|----------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 16,082 | 15,450 | 356 | 31,888 | - | 31,888 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | - | - | 220 | 220 | (220) | - |
| 計 | 16,082 | 15,450 | 576 | 32,109 | (220) | 31,888 |
| 営業費用 | 13,810 | 13,615 | 353 | 27,778 | (220) | 27,558 |
| 営業利益 | 2,271 | 1,834 | 223 | 4,330 | - | 4,330 |

前連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

| | 製品事業部 関連事業 (百万円) | 加工・電機 関連事業 (百万円) | 賃貸事業他 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は 全社 (百万円) | 連結 (百万円) |
|--------------------------|------------------------|------------------------|----------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 18,336 | 20,327 | 487 | 39,151 | - | 39,151 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | - | - | 263 | 263 | (263) | - |
| 計 | 18,336 | 20,327 | 750 | 39,414 | (263) | 39,151 |
| 営業費用 | 16,270 | 17,674 | 458 | 34,403 | (263) | 34,140 |
| 営業利益 | 2,066 | 2,653 | 291 | 5,011 | - | 5,011 |

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- | | | |
|---------------|-------|---------------------------|
| (1) 製品事業部関連事業 | | PC鋼棒・異形PC鋼棒・せん断補強筋・ばね鋼線 |
| (2) 加工・電機関連事業 | | 熱処理受託加工・誘導加熱装置・自動車部品等 |
| (3) 賃貸事業他 | | 動産ならびに不動産に係る賃貸事業及び上記以外の事業 |